dell'uomo –cioè della creatura che egli volle sua favorita– in maniera tale da porre sotto il segno del sette il suo concepimento, la nascita, la crescita, la maturità e tutto il resto... Sempre tra i numeri dispari è lodato il nove, sotto il cui segno la provvida natura ha disposto le sfere celesti. Risulta inoltre ai naturalisti che in natura molti fenomeni importantissimi si regolano in base alla frazione $1/9$. La nona parte del ciclo annuale del sole consta quaranta giorni. Ippocrate diceva che il feto si forma nell'utero secondo questo numero». ³¹ Pertanto, l'universo numerico, si rivela una foresta di simboli a cui riferirsi per creare in analogia con l'universo.

Proseguendo nell'intento di ricavare delle regole operative per creare con armonia e proporzione, Alberti passa dallo studio dei numeri a quello più complesso degli insiemi numerici e dei rapporti che li regolano, introducendo nel IX libro il problema dei cosiddetti medi proporzionali: ³² «Passiamo ora a trattare di ciò che

31 «Verum inter numeros pares atque impares nonnulli sunt et familiares naturae magis quam caeteri et apud sapientes in primis celebres, quos sibi in componendis partibus aedificiorum usurparunt architecti ea maxime de re, quod habeant in se quippiam ternario constare principio philosophantes omnes asseverant. Et quinarium, cum tam multa tamque varia tamque admirabilia pensito, quae aut in se quinarium observent aut a quinarium habentibus, quale sunt hominum manus, prodierint, non iniuria divinum et merito diis artium Mercurioque in primis dicatum assentior. Et septennario constat summum rerum opificem Deum maiorem in modum delectari, qui septem posuerit caelo vagantes stellas, et quem suas esse delicias voluerit hominem ita moderetur, ut et concipi et perfici et adolescere et confirmari et huiusmodi omnia ad hunc ipsum redegerit numerum septennarium... Ex imparibus etiam numeris celebrant nevennarium, ad quem numerum solers natura sphaeras apposuit caelo. Tum et apud phisicos constat naturam parte integri novennaria multis et maximis in rebus uti assuesse. Nona enim ex annuo ciclo solis pars dierum est circiter quadraginta. Hunc ad numerum formari in utero foetum aiebat Hypocras», *ibid.*, IX, V, pp. 818-821. La tendenza ad assegnare un valore anche qualitativo al numero è caratteristica anche nel pensiero greco. Per i pitagorici, infatti, i numeri «possèdent des propriétés qui ne sont pas uniquement des propriétés mathématiques au sens où nous l'entendrions aujourd'hui, mais des vertus -ultraquantitatives-. L'unité, la dyade, tous les nombres jusqu'à dix - et beaucoup d'autres supérieurs à dix - sont dués chacun d'une -influence- particulière, d'une valeur morale, et aussi d'une beauté qui leur est propre», P. H. MICHEL, "L'Esthétique arithmétique du Quattrocento", in *Mélanges offerts à Henry Havette*, Parigi, 1934, p. 182.